

Số: 142/KH-VH

Sơn Dương, ngày 14 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-SVHTTDL ngày 08/6/2022 về triển khai “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2022.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng và toàn xã hội về công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi. Nâng cao nhận thức về trách nhiệm của gia đình, con, cháu trong việc chăm sóc, phụng dưỡng ông bà, cha mẹ là người cao tuổi.

- Phát huy truyền thống “*Uống nước, nhớ nguồn*”, “*Kính lão trọng thọ*” của con cháu với ông bà, cha mẹ; thu hút sự quan tâm của tổ chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân chung tay hỗ trợ sức khỏe vật chất, tinh thần người cao tuổi, đặc biệt người cao tuổi cô đơn, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm nâng cao sức khỏe, tinh thần cho người cao tuổi.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền về những thách thức của quá trình già hóa dân số hiện nay; mục đích, ý nghĩa và các hoạt động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022 phải được tiến hành sâu rộng, có ý nghĩa; hình thức và nội dung cụ thể, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương, tránh phô trương, hình thức.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phải phù hợp với người cao tuổi, tạo điều kiện tốt nhất để người cao tuổi được tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung, hình thức tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền về Luật Người cao tuổi, Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Tháng hành động vì người cao 2 tuổi; Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày

24/6/2021 của Ban Bí thư về sự tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (*giai đoạn 2021 - 2030*); Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030, trong đó, tập trung các nội dung liên quan đến công tác người cao tuổi và các chính sách, pháp luật liên quan đến công tác người cao tuổi, trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, của gia đình, cộng đồng đối với người cao tuổi... nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội về công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Tuyên truyền Kế hoạch "*Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam*"; về hoạt động của các mô hình tiêu biểu của cộng đồng trong công tác chăm sóc người cao tuổi; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt thôn, tổ dân phố; treo băng zôn, khẩu hiệu Tháng hành động người cao tuổi; Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; các hoạt động của câu lạc bộ gia đình; gặp mặt, biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu nhiều thế hệ...

2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân Ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10) và "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam" năm 2022 (tháng 10)

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giải trí cho người cao tuổi: Tổ chức hội thi, hội diễn, liên hoan, giao lưu văn nghệ, thi đấu thể thao, hoạt động tham quan, du lịch cho người cao tuổi.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động cán bộ, hội viên người cao tuổi tham gia xây dựng và tham gia hoạt động các loại hình câu lạc bộ về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch, như: Xe đạp, cầu lông, bóng bàn, cờ tướng, thể dục dưỡng sinh...; câu lạc bộ đàn hát dân ca. Chú trọng phát huy vai trò của các nghệ nhân, gia đình nghệ nhân trong việc truyền dạy các giá trị văn hóa truyền thống cho thế hệ trẻ.

- Tích cực vận động cán bộ, hội viên người cao tuổi tham gia xây dựng gia đình văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa; câu lạc bộ Gia đình văn hóa, gia đình phát triển bền vững và các mô hình, câu lạc bộ về gia đình; công tác hòa giải, phòng, chống bạo lực gia đình; gương mẫu thực hiện quy ước thôn, tổ dân phố, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Vận động và tạo điều kiện để các gia đình hội viên người cao tuổi tham gia các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Tổ chức gặp mặt, biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu nhiều thế hệ; thi đua thực hiện phong trào "*Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo*".

- Thực hiện giảm giá vé, giá dịch vụ tham quan, du lịch cho người cao tuổi tại các điểm, khu di tích lịch sử do ngành quản lý theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Xây dựng các tin, bài về Ngày Quốc tế người cao tuổi và Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022 phát trên sóng phát thanh và Trang thông tin điện tử huyện.

- Tổ chức triển lãm tranh, ảnh tại thư viện huyện; treo băng zôn, khẩu hiệu; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân Ngày Quốc tế người cao tuổi và Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế người cao tuổi và Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022, với các hình thức: Tổ chức triển lãm tranh, ảnh; sinh hoạt câu lạc bộ; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch về người cao tuổi. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, cuộc thi, hội thi, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin cộng đồng tại các trục đường chính và khu vực đông dân cư; lồng ghép nội dung tuyên truyền các chủ trương, chính sách đối với người cao tuổi trong các cuộc họp thôn, tổ dân phố.

- Hướng dẫn các câu lạc bộ gia đình tổ chức sinh hoạt với chủ đề về người cao tuổi. Tích cực khơi dậy và phát huy vai trò của nghệ nhân, gia đình nghệ nhân trong việc truyền dạy các giá trị văn hóa cho thế hệ trẻ; tổ chức gặp mặt, biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu nhiều thế hệ; thi đua thực hiện phong trào "*Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo*", phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*".

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện gửi về phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (Báo cáo);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Trung tâm VH TT & TT huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VH. Tân b

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Hà Thị Thúy Diệu